

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚAȚI-VAI



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XLI, nr. 9 964

Joi, 17 august 1989

4 pagini, 50 bani

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în unități agricole din județele Teleorman și Giurgiu și pe șantierul de amenajare complexă a riului Argeș

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a efectuat, miercuri, 16 august, o vizită de lucru în unități agricole din județele Teleorman și Giurgiu și pe șantierul de amenajare complexă a riului Argeș.

Desfășurată în atmosfera de puternică angajare patriotică, revoluționară, a oamenilor muncii din întreaga țară pentru îndeplinirea integrală a sarcinilor de plan pe opt luni, până la apropiata sărbătoare națională a poporului român de la 23 August, și pe întregul an, până la Congresul al XIV-lea al partidului, vizita a prilejuit examinarea, la fața locului, a modului în care au fost organizate și se desfășoară stringerea și depozitarea recoltelor, pregătirea în cele mai bune condiții a înmărmărilor de toamnă, în vederea realizării producțiilor stabilite, la toate culturile, corespunzător prevederilor din plan. Au fost analizate, de asemenea, în spiritul orientărilor și indicațiilor date de secretarul general al partidului la recenta plenară largită a Consiliului Național al Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii și Gospodăririi Apelor, măsurile întreprinse în vederea îndeplinirii programelor prioritare din această ramură de bază a economiei naționale, ridicării permanente a întregii activități din agricultură la cote superioare de eficiență și calitate, astfel încât să se asigure realizarea cu succes a obiectivelor noii revoluții agrare, a prevederilor din proiectul Programului-Directivă pentru Congresul al XIV-lea al partidului.

Reîntâlnirea cu brigadierii, constructorii și specialiștii de pe șantierul amenajării complexe a riului Argeș, a pus din nou în evidență preocuparea secretarului general al partidului pentru realizarea în cele mai bune condiții a acestei lucrări de mari proporții, impresionantă ctitorie a epocii în care trăim.

Pretutindeni pe parcursul vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost întâmpinat de oamenii muncii cu manifestări entuziaste, cu cele mai alese sentimente de dragoste și respect pentru grija permanentă a secretarului general al partidului față de dezvoltarea fiecărui județ, a întregii țări.

A fost folosit și acest prilej pentru reafirmarea, în deplină unitate de gând și fapt cu întregul popor, a adevăratei față de Hotărârea, Plenarei Comitetului Central privind propunerea de realegere a tovarășului Nicolae Ceaușescu, la Congresul al XIV-lea, în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român, cu convingerea că prezența sa la fruntea par-

tidului și a națiunii noastre reprezintă garanția edificării cu succes a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintării ferme a României spre comunism, ridicării necontenite a nivelului de trai material și spiritual al întregului popor.

În cursul dimineții, elicopterul prezidențial a survolat întinse terenuri agricole aparținând unităților de stat și cooperatiste din Sectorul agricol Ilfov și din județele Giurgiu și Teleorman. În această perioadă, gospodarii satelor din sudul țării lucrează în ritm susținut pentru recoltatul florii soarelui, al legumelor și fructelor, pentru pregătirea corespunzătoare a campaniei agricole de toamnă.

Atrag atenția, mai ales, la năruile nesfârșite de porumb, verdele crud al noilor culturi înmărmărite în urma stringerii grâului și orzului, întinsele terenuri cu sfeclă-de-zahăr, amenajările pentru legume. Lucrul apei din lungimea canalelor de aducțiune arată că și aici, în această parte a cîmpiei, vaste sisteme de irigații au fost create în ultimii ani pentru a-și aduce contribuția la creșterea dărnicii pământului.

În prima parte a vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a întâlnit cu membrii Cooperativei Agricole de Producție Purani, județul Teleorman, unitate vestită în întreaga țară pentru hărnicia oamenilor, pentru dragostea și prietenia lor de a lucra pământul, pentru rezultatele obținute în anii care au trecut de la cooperativizarea agriculturii. Printr-o scrisoare ce i-au adresat-o, locuitorii acestei mari comune din Cîmpia Burnasului l-au invitat pe secretarul general al partidului să vină din nou în mijlocul lor pentru a-i raporta despre recoltele obținute și a-i prezenta frumoasele culturi de porumb și sfeclă-de-zahăr.

În întâmpinarea conducătorului partidului și statului au venit primul-secretar al Comitetului Județean de Partid Teleorman, Ion Deaconu, membri ai Biroului Județean de partid, ai consiliului de conducere al cooperativei, specialiști. Tovarășului Nicolae Ceaușescu i-au fost adresate, în numele locuitorilor județului, cele mai calde urări de bun venit în mijlocul celor ce pregătesc, prin munca lor devotată și prin rodnicia cîmpiei de miazăzi, plina lor și plina țării. Secretarul general al partidului a fost invitat să guste dintr-o piine albă, rumenă făcută din grâul acestei veri.

În acest cadru, secretarul general al partidului a fost informat în legătură cu stadiul lucrărilor agricole în județul Teleorman și îndeosebi cu situația culturilor de porumb și sfeclă-de-zahăr.

Vizitarea unei mari sole de porumb aparținând cooperati-

vei agricole din Purani a permis examinarea unor probleme legate de această cultură în Consiliul agroindustrial de stat și cooperatist cu același nume și în întregul județ. La Purani starea de vegetație a porumbului este bună, evaluarea fiind făcută la peste 35 tone la hectar.

Secretarul general al partidului a apreciat starea de vegetație, subliniind că sînt posibilități pentru obținerea unor recolte mari. În vederea creșterii producției de porumb la hectar, s-a cerut ca, începînd chiar de anul următor, să fie adoptate tehnologiile noi prin care să se asigure o densitate superioară a plantelor, o distribuție mai bună a apei prin irigații, precum și o întreținere lesnicioasă. În acest scop, s-a indicat ca încă de pe acum să se organizeze în cadrul C.A.P. Purani, ca și în alte unități cooperatiste loturi experimentale, unde să fie aplicate tehnologiile noi, pentru ca în anul viitor să existe deja experiența necesară extinderii lor pe suprafețe cât mai mari.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a atras atenția asupra necesității de a se crea și extinde hibrizi de porumb care să producă doi știuleți pe fiecare plantă, experiența dovedind că aceasta oferă condiții pentru producții ridicate. În legătură cu sistemul de irigații folosit, secretarul general al partidului a cerut ministrului agriculturii, Gheorghe David, să fie luate măsuri pentru eliminarea instalațiilor costis-

(Continuare în pag. a III-a)

Accent deosebit pe urgentarea ritmului asimilării și modernizării

În prima jumătate a anului, colectivul Întreprinderii Mecanice Mirsa a obținut „unele rezultate bune” — după cum s-a apreciat în raportul prezentat adunării de către Cornel Roman, președintele C.O.M. De fapt, punctul de referință al acestei aprecieri îl constituie anul 1988, față de care s-au obținut unele progrese. Astfel, față de aceeași perioadă a anului trecut, producția de export pe total a crescut substanțial. De asemenea, au fost asimilate și introduse în fabricație produse de mare tehnicitate și complexitate necesare economiei naționale, respectiv soliciitate la export, ceea ce a făcut ca ponderea produselor noi și modernizate să ajungă la 73,6 la sută, în totalul producției-marfă fabricată. În gama noutăților pot fi cuprinse automacaralele de 40, 80 și 125 t.f., remorca rutieră RM 13/2, autobasculanta tip 32356, autotrenul de trans-



Hărnicul și talentatul colectiv de muncă al Întreprinderii Textile „Dumbrava” Sibiu a trăit recent momente de aleasă sărbătoare, de reală satisfacție, prilejuite de înminarea de către Comitetul Uniunii Sindicatelor din ramura Industriei Ușoare și Ministerul Industriei Ușoare a „Steagului Roșu” și a Diplo-

mei de evidențiat în întrecerea socialistă pe anul 1988, pentru locul

II ocupat între cele 48 de întreprinderi din cadrul Centralei Industriei Lâinii.

La adunarea festivă au participat alături de vrednicii textiliști sibieni tovarășii Niculina Haneș, secretar al Comitetului Municipal Sibiu al P.C.R., Floare Constantin, din partea Comitetului Uniunii Sindicatelor din ramura Industriei Ușoare, Dumitru Gheorghe, director în Ministerul Industriei Ușoare, activiști de partid, ai organizațiilor de masă și obșești.



Prin potențialul tehnic și uman de care dispune, secția utilaje pneumatice a Întreprinderii „Independența” Sibiu realizează și livrează în prezent o gamă largă de produse competitive, apreciate de beneficiari. În fotografie: aspect de muncă la unul din noile strunguri cu comandă numerică

ADUNĂRI GENERALE ale oamenilor muncii

renți de înaltă frecvență în vederea forjării, îndoirea țevilor pe o mașină automată etc. În sfîrșit, au fost reorganizate și modernizate fluxurile de fabricație la secțiile 930, 910, 620, 750 și altele. Tot față de aceeași perioadă a anului trecut, cheltuielile la 1000 lei producție-marfă au fost reduse cu 23 lei.

Dar, toate acestea nu sînt — ca să spunem așa — decât

În întâmpinarea marilor noastre

sărbători naționale

REZULTATELE OBTINUTE —

mîndrie și aspirație spre mai mult și mai bine

„Rezultatele meritorii înregistrate anul trecut — a arătat ing. Ioan Munteanu, directorul întreprinderii — reflectă angajarea responsabilă, eforturile și munca susținută a colectivului nostru pentru îndeplinirea planului și a angajamentelor la parametrii unei înalte eficiențe economice”.

Relevăm aici, cele mai importante realizări care au condus la obținerea acestui loc

fruntaș pe ramură: depășirea planului producției marfă cu 5,1 milioane lei; creșterea productivității muncii cu 4167 lei/oră; depășirea planului producției fizice cu 3 t fire semipieptănate, 37 mii m.p. țesături tip lină și 12 mii m.p. covoare; depășirea planului de livrări la fondul pieței cu 50,7 mii lei; înregistrarea de importante economii — 27,7 t materii prime pen-

(Continuare în pag. a III-a)

Ioan VIDRIGHIN

(Continuare în pag. a IV-a)

Ion SORESCU

Din cronica zilelor fierbinți ale lui August 1944

La operațiunea de dezarmare a trupelor germane de pe teritoriul Dobrogei, în zilele revoluției din august 1944, a luat parte și Regimentul 34 infanterie, unitate în care colonelul Alexandru Socol îndeplinea funcția de comandant secund. Născut în 1885, în comuna Berivoi Mari, lângă Făgăraș, după terminarea studiilor liceale, în 1915, Alexandru Socol și fratele său, Samoilă, au trecut dincolo de Carpați, înrolându-se voluntari în armata română. Amândoi au urmat cursurile Școlii militare de ofițeri activi de infanterie din București, fiind avansați la gradul de sublocotenent, la 1 iulie 1917, și repartizați la Regimentul 50 infanterie. Cei doi frați au participat la bătălia de la Mărășești, evidențiindu-se în luptele de la Pădurea Răzoare, din 6 august 1917. Pe timpul crâncenei înfruntări cu inamicul, Alexandru Socol a fost rănit la piept. Stabilit în Sibiu, colonelul Alexandru Socol a luat parte la războiul antihitlerist cu Regimentul 34 infanterie, unde fusese mutat între timp.

Din carnetul său de front, am extras câteva file din capitolul intitulat „Dezarmarea trupelor germane în Dobrogea”, pe care, cu prilejul aniversării a 45 de ani de la declanșarea revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă, le încredințăm tiparului.

Paul ABRUDAN

Regimentul 34 infanterie

CARNET DE FRONT

al colonelului Alexandru Socol, comandant secund al Regimentului 34 infanterie

În august 1944 îndeplineam funcția de comandant secund al Regimentului 34 infanterie, aflat în garnizoana Constanța, unde fusese mutat de la Sibiu.

După declanșarea revoluției, regimentul nostru a constituit „Gruparea tactică Constanța”, care era dispusă între Mamaia-sat și Agiea. Dintre subunități, batalioanele 2 și 3 au ocupat poziții de luptă pe litoral, între cele două localități menționate mai sus; batalionul 1 — în satul Cumpăna, la nord-est de Constanța; batalionul 4 în rezervă. Gruparea era întărită cu divizionul 1 din Regimentul 18 artilerie, cu un divizion de artilerie grea și cu Batalionul 32 pionieri.

În zona grupării, hitleriștii dispuneau de numeroase forțe și anume: Baza de hidroavia-

ție și aeroportul Mamaia; Bateria Tirpitz, cu 46 de guri de foc; forțe navale alcătuite din submarine, vedete rapide și ambarcațiuni înarmate — circa 100 nave; două batalioane și o baterie antiaeriană de 88 mm — ca forțe terestre.

Colonelul Ion Dumitrescu, comandantul Regimentului 34 infanterie, dându-și seama că forțele germane vor încerca să pună mâna pe orașul și zona Constanța, în cursul nopții de 23/24 august, din proprie inițiativă a luat o serie de măsuri. A dat ordin comandanților batalioanelor 2 și 3 să-și adapteze dispozitivul în vederea apărării orașului și portului. Maiorului Ovidiu Niculescu, comandantul batalionului 3, i-a dispus să taie firul telefonic care lega Comandamentul german cu gara maritimă și Bateria Tirpitz. Orașul a fost compartimentat pe sectoare; pe străzi s-au trimis patrulă, iar la intersecții, posturi fixe.

La adăpostul întinericului,

căpitanul Vasile Popescu, comandantul companiei de aruncătoare de 120 mm, a ocupat aeroportul Constanța, blocând personalul și avioanele inamice aflate la sol.

Măsurile luate s-au dovedit juste. Când hitleriștii au încercat să pună stăpînire pe obiectivele ocupate de subunitățile noastre, era prea târziu.

În zorii zilei de 24 august au început luptele în portul Constanța. Compania 10, comandată de căpitanul Ion Gh. Pană, era dispusă în port; compania 9, sub comanda căpitanului Stere Răducanu, se afla dislocată în zona Cazinoului. Prin acțiuni energice, pînă în după-amiaza zilei de 24 august, portul a fost curățat de trupele germane. A doua zi, detașamentul comandat de căpitanul Gheorghe Scipione a dezarmat o coloană hitleristă pe șoseaua Tulcea — Constanța.

Pe timpul luptelor desfășurate în interiorul orașului s-au remarcat în mod deosebit ostașii companiei comandate de căpitanul Constantin Filip, precum și subunitățile în fruntea cărora s-au aflat căpitanul Gheorghe Modoiu și sublocotenentul Aurel Mihale. Compania locotenentului Ilie Stan a dus lupte grele pentru înfrîngerea rezistenței dușmăne la Depozitul german de muniții de la Hipodromul Palas.

După 26 august 1944, Regimentul 34 inf. a primit ordin să se deplaseze în zona Cetatea de Baltă — Tîrnăveni, în vederea participării la operațiile militare de eliberare a Transilvaniei de nord-vest de sub ocupația horthystă.

Cetatea de Baltă, 30 august 1944.

Colonel Alexandru SOCOL

Cîntar electronic în oțelărie

La Combinatul de Oțeluri Speciale Tîrgoviște, în cadrul programului de modernizare a producției, a fost echipată cu cîntar electronic una din macaralele de turnare a oțelului lichid. Se obține, astfel, o dozare omogenă a aliajelor, crescînd calitatea șargelor, iar productivitatea muncii sporește cu 4-5 procente. (Agerpres)

Un nou premiu pentru artiștii amatori din Orlat

Recent, la Rm. Vilcea a avut loc, timp de 3 zile, cea de a XXI-a ediție a Complexului de manifestări culturale-artistice „Cîntecele Oltului”, organizată de C.J.C.E.S. și Centrul Județean de Îndrumare a Creației Populare și a Mișcării Artistice de Masă Vilcea. Au participat formații și ansambluri folclorice din județele Alba, Argeș, Bacău, Bistrița-Năsăud, Botoșani, Brașov, Maramureș, Teleorman, Vrancea, Vilcea și Sibiu.

Cîntecul de a reprezenta ju-

Lumina lui August — lumină de stea

În fiecare August cerul înalt al Patriei scrie în lumină de foc versuri de dragoste pentru eroii neamului. Și lumina lui August devine astfel simbolul luminii de foc, care ne readuce de fiecare dată în memorie momentul declanșator al revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă.

Lumina de foc a lui August este sărbătoarea cea mare a spiritului revoluționar românesc, a tuturor celor care au luptat pentru transformarea socialistă a României, a tuturor celor care luptă azi pentru dezvoltarea multilaterală a țării, pentru înaintarea ei spre comunism.

Lumina de foc a lui August a revitalizez setea noastră de lumină. Și nu numai la modul metaforic. Realmente, țara și-a redescoperit energii nebănuite prin efortul constructiv la care s-a angajat întregul nostru popor. Șantierul luminii au avut darul de a defini per-

Fotografii sentimentale

sonalitatea unui eșalon muncitoresc inedit pentru economia noastră națională — constructorii de hidrocentrale, constructorii de lumină.

Lumina de foc a lui August, a devenit lumina noastră de suflet. Lumina faptei și spiritului nostru însetate de nou. Lumină ce aureolează de 45 de ani Calendarul muncii, hărniciei și dragostei noastre pentru țară.

Lumina de foc a lui August vine din istorie înobilind o istorie nouă. Ea are strălucirea celor care s-au jertfit pentru țară devenind eroi, dar și celor care prin muncă și înaltă competență sînt eroii României de azi.

Lumina de foc a lui August ne-a rînduit fără încetare proiecte noi, cutezătoare. Ne-a învățat adîncă dragoste de libertate și de țară. Și ne-a rămas chemare spre izbînzile de azi și cele viitoare.

Lumina de foc a lui August e lumina de suflet a poporului nostru. O lumină de stea întemeind o Românie dinamică și prosperă, o țară a păcii și a prieteniei.

Ce imagine bogată și fierbinte — lumina de foc a lui August transformînd faptele în cuvinte!

Ce imagine frumoasă și rară — lumina de foc a lui August transformînd Cuvîntul în fapte pentru țară!

Ioan VIDRIGHIN

Acțiuni culturale-educative dedicate marii noastre sărbători naționale

● LA MEDIAȘ, în organiza-rea Comitetului Municipal al U.T.C., va avea loc, azi, 17 august, ora 17, la Clubul Tineretului o frumoasă activitate politică și cultural-educativă. Sub genericul: „23 August — sărbătoarea națională a poporului român”, prof. Doina Comșa și prof. Gabriel Popescu vor evoca evenimentele istorice cruciale care au jalonat angajarea României pe drumul socialismului și comunismului, inaugurînd o nouă epocă istorică în mult milenara existență a patriei și poporului. Va urma un concurs gen „Cine știe cîștigă” cu tema „Lumini de August”.

● LA AGNITA, în cadrul ciclului de acțiuni, dedicate marilor evenimente politice

ale acestui an, intitulat „Anii unui timp eroic” se va desfășura o atractivă seară cultural-educativă, în 17 august, ora 19,30, la Centrul de Creație și Cultură Socialistă „Cîntarea României” al Sindicatelor. În program: versuri patriotice prezentate de membrii cînaclului „Școala Ardeleană” al centrului, muzică folk precum și un fragment din spectacolul teatral „Soarele a răsărit la miezul nopții”, susținut de trupa Teatrului Muncitoresc din localitate, spectacol realizat după piesa omonimă a lui Victor Bîrlădeanu, inspirată din evenimentele eroicului August 1944, urmate de concursuri distractiv-educative pentru tineret.

văzute
citite
auzite

● În spiritul înaltului patriotism caracteristic poporului nostru, în numeroase sate ale județului există monumente ale eroilor căzuți pentru apărarea gliei strămoșești. Cel mai recent a fost ridicat în acest an în satul Topircea (lucrare inițiată cu mai mulți ani în urmă) monument ce va fi dezvelit la 23 August, la a 45-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională antifascistă și antiimperialistă. Monumentul va fi dat în îngrijire elevilor și pionierilor școlii generale din localitate. ● În același spirit, la Vestem a fost reamenajat Cimitirul eroilor aflat lângă o pădure din apropierea comunei — locul unde au căzut eroii, în septembrie 1916, mai mulți ostași români în luptă cu trupele germano-austro-ungare. În această pioasă acțiune s-a distins Ion Velțan, al cărui exemplu merită a fi urmat de toți concetățenii, pentru îngrijirea acestui loc sfințit cu sînge de eroi. ● La Zău activului sindical — o frumoasă inițiativă a Clubului „Independența” Sibiu — organizată la secția Cazangerie s-a dezbătut tema „Realizarea ritmică și integrală a indicatorilor de producție, sarcină permanentă a organelor și organizațiilor sindicale”. O inițiativă ce merită a fi preluată și de alte cluburi. ● Lîngă Consiliul Popular Municipal Sibiu se află — toată lumea știe — statuia lui George Coșbuc. Recent, în fața acesteia a fost amenajat, cu mult bun gust, sub coroanele marilor arbori, un spațiu de odihnă avînd de jur-împrejur bănci și un frumos chioșc de ziare. Dar cei ce se odihnesc aici n-ar trebui să uite de... curățenie — într-una din zilele trecute niște inși au servit aici

masa, „la iarbă verde”, și-au aruncat resturile pe jos. ● Apropo de păstrarea curățeniei orașului: marți, 15 august, un om în toată firea (în toată... vîrstă — cam la 55 de ani) s-a oprit în fața Casei Armatei cu o sacoșă de sticle și, nici mai mult nici mai puțin, s-a apucat să le spele și să le radă etichetele în fintina artizană. Unicat sibian! ● În toată stațiunea Ocna Sibiului — în incintă și la lacuri — nu există nici un chioșc de ziare! Șefii acesteia nu știu că omul modern e mort fără „informarea la zi”? ● Și o... informație importantă. Universitatea cultural-științifică din Sibiu (str. Cetății nr. 5 — Sala Thalia) organizează pentru anul de învățămînt 1989-1990 următoarele cursuri: limbi străine — engleză, germană, franceză, rusă, italiană — pentru începători și avansați; matematică, biologie, chimie; desen tehnic; depănare auto. Inscriserile se fac zilnic, pînă la 30 septembrie, la sediul instituției. ● Și încă una! Cooperativa Textila Sibiu roagă pe cei interesați să nu uite că anul școlar începe la 15 septembrie și elevii nu se pot prezenta cu uniforme murdare. Deci, stimați părinți nu așteptați pînă în ultima zi, duceți din timp uniformele copiilor la curățat! ● Timotei Lipcanu, prof. de biologie, acum pensionar (Sibiu, Aleea Taberei, nr. 7), are o mare slăbiciune pentru... recorduri. Anul acesta a reușit să obțină o roșie de 1,620 kg; cultivă pepeni pe... verticală, în solar (de 7-8 kg, bucata); tot în solar cultivă și... arahide, obținînd de la o plantă 92 păstăi — record. Este, această, o pasiune foarte... folosită pentru un orășean. ● Ioan Laurențiu Munteanu din Mediaș (str. Plevnei nr. 20) student anul II la Facultatea de utilaj petrolier Ploiești face, în această vacanță, turul României, pe jos. A plecat în 17 iulie din Giurgiu, parcurgînd pînă acum peste 1650 km. Va ajunge la București (punctul final al turului) în 3 septembrie (convins că pînă la începerea anului școlar mai are timp berechet pentru odihnă!).

S. DIACONU



Imagine din centrul comunei Orlat

Foto: Fred NUSS

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în unități agricole din județele Teleorman și Giurgiu și pe șantierul de amenajare a râului Argeș

(Urmare din pag. 1)

toare, a metodelor care nu conduc la o utilizare rentabilă a apelor pentru irigații. Apa a devenit din ce în ce mai scumpă, a atras atenția tovarășului Nicolae Ceaușescu, și trebuie să facem în așa fel ca s-o folosim cât mai bine. Trebuie extins sistemul de irigație prin brazdă, și „picătură cu picătură”.

Secretarul general al partidului a discutat cu cadrele de conducere și specialiștii prezenți o serie de probleme privind cultivarea sfeclei-de-zahăr. S-a raportat că în întregul județ suprafața ocupată cu această cultură este de peste 10 000 de hectare atît în sistemul irigat cît și pe terenul neirigat. Condițiile de sol și climă, densitatea folosită, efectuarea la timp a lucrărilor de întreținere au creat premise pentru producții ridicate. Din lanul de sfecă-de-zahăr aflat în apropiere au fost adunate câteva eșantioane. Cîntarul indică o medie de un kilogram pentru fiecare bucată. Calculul arată că la densitatea existentă, producția va fi de peste 110 tone la hectar.

Referitor la industrializarea sfeclei-de-zahăr s-a cerut specialiștilor, organelor județene de resort să ia măsurile ce se impun pentru a reduce durata de prelucrare prin adoptarea unei tehnologii noi, astfel ca timpul dintre recoltare și producerea zahărului să fie cît mai scurt.

Aveți rezultate bune și eu vă felicit pentru aceasta, a spus tovarășul Nicolae Ceaușescu, adresîndu-se președintelui C.A.P. Purani, Marin Nedea. În discuția care a avut loc, a fost subliniată cerința de a se acționa, împreună cu Institutul de la Fundulea, pentru folosirea unor soluri de mai mare productivitate la toate culturile. În același timp, s-a indicat ca specialiștii din domeniul mecanizării agriculturii să urgenceze realizarea mașinilor agricole cerute de noile tehnologii folosite la cultura porumbului.

Exprimînd satisfacția de a fi dat curs invitației colaboratorilor din Purani, tovarășul Nicolae Ceaușescu i-a felicitat pentru rezultatele obținute, pentru culturile prezentate și a arătat că sînt toate condițiile ca să se obțină producții la hectar de peste 30 de tone de porumb și 100 de tone de sfecă-de-zahăr. Să facem în așa fel încît Puranii să devină prin producțiile realizate un model, a spus secretarul general al partidului. În 1991, dacă veți munci bine, trebuie

să ajungeți la o recoltă de 50 tone porumb la hectar, a subliniat tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Locuitorii comunei au primit cu deosebită însuflețire îndemnul secretarului general al partidului, au aplaudat cu putere, au aclamat într-un glas „Ceaușescu reales, la al XIV-lea Congres”. Tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a întreținut prietenește cu sătenii, s-a interesat de mersul treburilor în cîmp, i-a întrebat dacă au primit cantitățile de cereale care li se cuveneau. Bucuroși de rezultatele muncii lor din acest an, lucrătorii ogoarelor au ținut să mulțumească tovarășului Nicolae Ceaușescu pentru măsurile luate ca tărani cooperatori să primească pentru fiecare membru de familie, inclusiv pentru pensionari, o cantitate sporită de produse, fapt care constituie aici, ca pretutindeni în țară, un puternic stimul pentru munca de viitor.

Cei prezenți au mulțumit din tot sufletul pentru vizită, pentru aprecierile și îndemnurile adresate, angajîndu-se să îndeplinească întocmai sarcinile stabilite.

În continuare, au fost analizate rezultatele obținute în acest an de Cooperativa Agricolă de Producție Putineiu, județul Giurgiu.

În timpul vizitei, tovarășului Nicolae Ceaușescu i-au fost înfățișate de președintele cooperativei agricole, Gheorghe Breazu, producțiile mari obținute.

Starea lanului de porumb arată că, în acest an, cooperatorii din Putineiu vor obține o producție de peste 30 de tone de porumb știuleți la hectar. Secretarul general al partidului a subliniat că și aici trebuie să se treacă, începînd de anul viitor, la aplicarea unei noi tehnologii a culturii de porumb, asigurîndu-se semănatul în cîte două rînduri dese de plante și irigarea prin brazdă, fapt ce poate conduce la realizarea unor recolte mari, de peste 35 tone de știuleți la hectar. În același timp, s-a relevat că împreună cu specialiștii din cercetare trebuie să fie selecționată pentru semănat numai sămînța de la plantele cu doi știuleți, în cîteva ani urmînd să fie generalizată cultivarea porumbului după această metodă. Dacă sînt cîte doi știuleți pe plantă, care se pot dezvolta bine, a subliniat secretarul general al partidului, se pot obține chiar 50 de tone de știuleți la hectar. S-a cerut ca, încă din 1990, să se cultive jumătate din suprafața unității cu asemenea porumb.

A fost examinată apoi o solă cultivată cu sfecă-de-zahăr. Și aici s-a constatat că

densitatea plantelor este bună. Măsurătorile efectuate prin cîntărirea mai multor bucăți de sfecă-de-zahăr confirmă că producția ce se va obține va putea depăși 100 tone la hectar, ceea ce înseamnă că și veniturile tăranelor cooperatori vor fi mai mari.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost înconjurat cu multă căldură de cooperatorii din Putineiu, care au exprimat vii mulțumiri pentru vizită, pentru grija deosebită ce o acordă permanent transformării agriculturii românești într-o agricultură de înalt randament, ridicării nivelului de trai și a gradului de civilizație al oamenilor muncii de la sate, al întregului popor.

Adresîndu-se celor prezenți, secretarul general al partidului a spus: „Am constatat cu multă bucurie producțiile bune pe care le veți obține la porumb și la sfecă-de-zahăr. După aprecierea noastră, depășii 30 de mii de kilograme porumb știuleți și 110-120 tone de sfecă-de-zahăr la hectar. Ceea ce înseamnă că, la sfecă, cooperativa agricolă de producție realizează un venit de 50 de mii de lei pe hectar, adică ceea ce ne-am propus să obținem în cooperativele agricole de producție prin proiectul Programului-Directivă la nivelul anului 2000. Aveți rezultate bune și la celelalte culturi — la grâu, la orz. Vă adresez cele mai călduroase felicitări și urarea să obțineți recolte cît mai bogate la toate culturile”.

Cuvintele tovarășului Nicolae Ceaușescu au fost primite cu multă însuflețire de lucrătorii ogoarelor, care au ovaționat îndelung pentru partid, pentru secretarul său general. Cu bucurie și entuziasm s-a dat glas adevărului la Hotărîrea Plenarei C.C. al P.C.R. privind propunerea de realegere a tovarășului Nicolae Ceaușescu, la cel de-al XIV-lea Congres, în funcția supremă de secretar general al partidului, aceasta constituind chezașia mersului neabătut înainte al României pe drumul socialismului și comunismului.

În continuare, tovarășul Nicolae Ceaușescu a analizat, împreună cu factori de răspundere din guvern și de la întreprinderi specializate, unele probleme privind desfășurarea lucrărilor de amenajare complexă a râului Argeș.

La analiza care a avut loc la km 11 al magistralei navigabile Dunăre-București, au participat tovarășii Ion Dincă, Vasile Milea, Silviu Curticeanu, precum și Pavel Aron, ministrul transporturilor și telecomunicațiilor, Ioan Foriș, prim-secretar al Comitetului Județean de Partid Călărași,

specialiști din proiectare și construcții.

Ministrul apărării naționale a raportat despre activitatea desfășurată de militari pe acest traseu al canalului ce le-a fost încredințat spre execuție. La cererea secretarului general al partidului, proiectanții au reanalizat soluțiile de realizare a lucrărilor de taluzare a malurilor Argeșului. Ei au prezentat o nouă concepție de lucru, care răspunde cerințelor formulate, privind reducerea consumului de manoperă, de materiale și combustibili, a timpului de lucru, asigurînd astfel o eficiență sporită. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut să se acorde, în continuare, cea mai mare atenție adoptării unor soluții și metode de lucru cît mai simple și eficiente, care trebuie aplicate și în celelalte zone ale canalului aflat în construcție.

Ministrul apărării naționale a raportat că militarii aflați pe șantierul de amenajare complexă a râului Argeș se angajează să îndeplinească în întregime sarcinile încredințate lor în cinstea Congresului al XIV-lea al partidului.

La încheierea vizitei în acest punct de lucru, secretarul general al partidului a discutat cu primul-secretar al Comitetului Județean de Partid Călărași, interesîndu-se în legătură cu desfășurarea lucrărilor agricole în această perioadă, cu nivelul producțiilor ce urmează a fi obținute, deosebi la porumb și sfecă-de-zahăr. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost informat că și în județul Călărași se lucrează în mod sistematic și că sînt create condiții pentru realizarea în acest an de recolte bogate.

În continuare, secretarul general al partidului s-a oprit pe axa canalului Dunăre-București în apropierea localității Adunații Copăceni, unde au venit în întâmpinare tovarășii Barbu Petrescu, prim-secretar al Comitetului Municipal București al P.C.R., Ioan Toma, prim-secretar al Comitetului Central al U.T.C.

La sosire, comandantul Șantierului Național al Tineretului, Eugen Spasiu, a raportat despre activitatea desfășurată de tinerii brigadier, ce continuă aici nobila tradiție a muncii pe marile șantiere ale țării, despre angajamentul acestora de a realiza

integral, în cinstea zilei de 23 August, sarcinile ce le revin.

Secretarul general al partidului a fost informat de Otto Breier, directorul Antreprizei Naționale a Tineretului, că în această zonă, unde muncesc brigăzile de tineret din Olb, Sibiu, Dolj, Dîmbovița, Buzău, Cluj și din alte județe, lucrările de amenajare a râului Argeș se află într-un stadiu avansat de execuție, creîndu-se condiții ca, pînă la Congresul al XIV-lea al partidului, să fie încheiate.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost informat despre finalizarea lucrărilor de construcție la noul pod rutier de la Adunații Copăceni.

În cursul vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut factorilor de răspundere și specialiștilor să adopte soluții și măsuri menite să asigure intensificarea ritmului de execuție a lucrărilor de amenajare complexă a Argeșului în această zonă, respectîndu-se însă, pe cît posibil, profilul natural al râului.

Mulțumind secretarului general al partidului pentru vizita efectuată, constructorii, specialiștii, toți cei prezenți s-au angajat să facă totul pentru înfăptuirea exemplară a indicațiilor și sarcinilor primite cu acest prilej, pentru finalizarea căii navigabile Dunăre-București.

Întîlnirea secretarului general al partidului cu lucrătorii ogoarelor din unitățile vizitate, cu oamenii muncii de pe șantierul monumental de lucrări de amenajare a râului Argeș reprezintă un moment de referință în activitatea lor. În numele colectivelor pe care le reprezintă, primii-secretari ai comitetelor județene de partid, cadre de conducere din ministere și unități au adresat secretarului general al partidului vii mulțumiri pentru vizită, pentru orientările și indicațiile primite, asigurîndu-l că nu-și vor cruța forțele pentru a le înfăptui întocmai. A fost, în același timp, exprimat angajamentul tuturor de a asigura creșterea producțiilor agricole, îndeplinirea cu succes a obiectivelor noii revoluții agrare, realizarea integrală a angajamentelor asumate în cinstea marilor evenimente politice din acest an, aducînd astfel o contribuție tot mai mare la dezvoltarea socialistă a patriei.

Rezultatele obținute-mîndrie și aspirație spre mai mult

(Urmare din pag. 1)

tru fire, 41,8 t fire pentru țesături, 448 MWh energie electrică și 45 t.c.c. etc.

Participanții la dezbateri, departe de a se mulțumi cu aceste rezultate, au scos în evidență rezervele care se cer puse în valoare, soluțiile care trebuie perfecționate și îmbunătățite, faptul că fiecare om al muncii este chemat să acționeze cu înaltă exigență și combativitate pentru promovarea unei noi gândiri economice, a spiritului revoluționar în tot ce întreprinde.

„Calitatea produselor și, implicit, calitatea oamenilor trebuie să constituie și în continuare obiectivul nostru prioritar”. Am transcris exact această frază pentru că ea exprimă spiritul viu, creator, angajant al textiliștilor de la „Dumbrava” Sibiu, reflectă modul în care s-a acționat și conturează direcția de acțiune în vederea îndeplinirii integrale a sarcinilor de plan pe anul 1989.

De altfel, numitorul comun

al eforturilor depuse de colectivul întreprinderii textile „Dumbrava” Sibiu, în aceste zile de înaltă efervescență politică, îl constituie hotărîrea unanimă de a întâmpina marea sărbătoare națională de la 23 August cu îndeplinirea și depășirea planului pe 8 luni.

Apreciînd onorantele realizări tovarășa Niculina Haneș, în numele secretariatului Comitetului Municipal Sibiu al P.C.R., a transmis calde felicitări harnicului colectiv de oameni ai muncii de la Întreprinderea Textilă „Dumbrava” Sibiu și a apreciat că există certitudinea că între angajamentele și faptele comunistilor, ale oamenilor muncii de aici, există o deplină unitate (confirmată și de realizările meritorii obținute pe primul semestru al anului curent) care îndreptățește mîndria și aspirația acestui vrednic colectiv muncitoresc spre mai mult și mai bine, spre un loc superior în întrecerea socialistă pe anul 1989.



Blocuri cu 10 etaje ce străjuiesc artera principală — str. Semaforului — din cartierul sibian de locuințe „Vasile Aaron”

Foto: Fred NUSS

TELEGRAME EXTERNE

● Problema participării sporite a Japoniei la cheltuielile de întreținere a celor circa 50.000 de militari americani staționați în această țară revine în actualitate, figurind pe agenda noului prim-ministru nipon, Toshiki Kaifu. După cum se anunță, Statele Unite intenționează să ceară Japoniei preluarea în întregime a costului staționării forțelor americane pe teritoriul nipon.

Potrivit datelor furnizate de Ministerul nipon al Afacerilor Externe, în prezent contribuția Japoniei la întreținerea forțelor americane se ridică la 320 miliarde yeni anual (2,2 miliarde dolari).

● Corporațiile financiare nipone controlează 25 la sută din capitalurile plasate în 10 bănci din statul american California. Potrivit relațiilor ziarului „Japan Times”, în ultimii șase ani, depunerile băncilor nipone în instituțiile financiare californiene au crescut de trei ori, ajungând la sfârșitul anului la 93,4 miliarde de dolari.

● Un grup de medici australieni de la un spital din Brisbane au reușit, pentru prima dată în lume, să efectueze o operație de transplant de ficat de la un donator în viață. Până acum operațiile de transplant aveau ca donator o persoană decedată în urma unui accident. De astă dată medicii au prelevat o parte din ficatul unei femei japoneze pentru a-l transplanta fiului ei de un an care suferea de o afecțiune congenitală.

Specialiștii apreciază că în câteva săptămâni ficatul mamei se va reface, iar cel al copilului se va dezvolta pe măsura creșterii sale.

● Fumatul determină încetinirea activității creierului, influențează negativ asupra funcțiilor memoriei și emoțiilor, apreciază medicii americani din Texas, participanți la lucrările celei de-a 40-a Conferințe a Societății ameri-

cane de farmacologie și terapie experimentală. În baza studiilor și experiențelor efectuate a fost dovedită influența nocivă pe care nicotina din tutun o are asupra organismului.

● Eliminarea maselor plastice reziduale a devenit o problemă majoră în cadrul preocupărilor pentru protecția mediului ambiant. Cu atât mai mult, cu cât aceste materiale sînt deosebit de rezistente și pentru distrugerea lor este necesară o mare cantitate de energie.

În această situație, una din preocupările chimistilor a devenit găsirea unor mase plastice autodegradabile pentru acele produse care nu trebuie folosite un timp foarte îndelungat. Primele rezultate obținute în acest sens în S.U.A. arată că prin introducerea, în timpul procesului de fabricație a maselor plastice, a unor componente cum ar fi, de exemplu, celuloza — un punct de atracție pentru microorganisme — materialele respective se degradează relativ ușor. O altă cale constă în adăugirea de amidon: în acest caz, sacii din plastic, de pildă, se descompun în circa 1,5 ani.

● Noi date publicate de autoritățile vest-germane indică înrăutățirea situației somajului în rândul celor cu pregătire superioară. Astfel, pentru cei 9.000 de șomeri cu studii superioare din zona Köln, oficiul forțelor de muncă din acest oraș nu a putut oferi decât 600 de slujbe, informează agenția A.D.N. Alte 600 de persoane cu studii superioare din Köln participă la cursuri de recalificare în alte domenii, dar chiar în aceste condiții șansele lor de a obține un loc de muncă sînt reduse.

● Peste 40 de persoane și-au pierdut viața în accidente de circulație în Grecia la sfârșitul săptămânii trecute, a anunțat poliția din Atena. Această situație se datorează unei creșteri neobișnuite a numărului evenimentelor rutiere grave.

Urgentarea ritmului modernizării

(Urmare din pag. 1)

necorespunzătoare a unor secții și lipsă de colaborare între secții, asistența tehnică necorespunzătoare acordată de atelierele de proiectare etc. Dar, mai pregnant ca oricînd a ieșit în evidență faptul că una dintre problemele cruciale ale întreprinderii privește necesitatea urgentării programului de modernizare a produselor (și tehnologiilor de fabricație) de către atelierele de proiectare.

Pe bună dreptate s-a arătat în cursul dezbaterilor că ritmul asimilării și înnoirii este lent și că reușitele se lasă îndelung așteptate. Or, unitatea are nevoie de o paletă cât mai largă și mai competitivă de produse pe care să le ofere la export. În aceste condiții apare normală necesitatea sporirii aportului cadrelor tehnico-ingenerești, a tuturor forțelor de creație la înnoirea și modernizarea producției, respectiv a întăririi compartimentelor de concepție și asimilare.

Problemele cu care se confruntă încă unitatea mîrșeană sînt destul de multe și grele. Reprezentantii oamenilor muncii, în luările lor de cuvînt, s-au angajat să-și sporească considerabil eforturile pentru depășirea acestora, înfrîmînd marile evenimente politice ale anului cu re-

zultate substanțial îmbunătățite. Și șanse de reușită există. Ne gîndim aici — și ținem să evidențiem acest lucru — la marele număr de cadre cu munci de răspundere din minister, centrala industrială, întreprinderea de comerț exterior și alte instituții centrale și de sinteză prezente la adunare sau, respectiv, în unitate, unde au efectuat minunatoase analize pe „felii” (produse sau genuri de activități), împreună cu specialiștii unității. Există, cu alte cuvinte, promisiunea și a unui sprijin mai prompt, mai concret și mai eficient din afară.

Luînd cuvîntul în încheierea adunării, tovarășul Vasile Vișan, secretar al Comitetului județean de partid, a trecut în revistă o serie de sarcini și priorități ce stau în fața colectivului, a organismului de conducere colectivă, în vederea îndeplinirii, la un înalt nivel de calitate și eficiență a prevederilor de plan pe acest an. A fost evidențiată necesitatea de a se trece operativ la fundamentarea și pregătirea planului pe 1990. De asemenea, s-a cerut ca, în vederea soluționării problemelor, conducerea întreprinderii să colaboreze mai intens cu centrala industrială și ministerul, cu organele financiar-bancare și cu celelalte instituții de sinteză.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut în 15 august 1989, cort Caraiman, pe ruta Alămor — Sibiu. Aducătorului bună recompensă. Adresați, N. Bălcescu, nr. 38, Albu.

● Pierdut carnet de student, eliberat de Institutul de Subinginerii Sibiu, pe numele Pintea Adrian. Il declar nul. (12448)

● Pierdut vacă galbenă, mare, la cap cu alb, de 8 ani. Adresați, telefon 31938; 11358.

● Pierdut cutiuță cu bijuterii. Aducătorului foarte bună recompensă. Telefon 49790 sau 49196. (12417)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb locuință Făgăraș I.L.L. apartament 2 camere, confort I, cu similar Sibiu. Sibiu, telefon 24044, după ora 16. (12161)

● Schimb locuință I.L.L. 2 apartamente la adrese diferite pentru apartament mai mare, nu la bloc. Telefon 45301. (12193)

● Schimb apartament 2 camere în str. Rusciorului cu similar zona Gării, Tineretului. Telefon 33232. (12185)

INCHIRIERI

● Caut pentru închiriat în zona centrală o garsonieră sau apartament cu o cameră și dependință. Sibiu, telefon 34442, Tiberiu Ceia. (12456)

● Caut garsonieră pentru închiriat, prefer cartier Strand sau central. Căsuța poștală nr. 226. (12288)

● Tineri căsătoriți cautăm garsonieră sau apartament (mobilat, nemobilat) pentru închiriat. Telefon 20843, orele 16—18. (12286)

● Femeie serioasă caută pentru închiriat apartament, garsonieră sau cameră cu intrare separată. Telefon 18273, orele 17—20. (12175)

CERERI DE SERVICIU

● Căutăm femeie pentru îngrijire copil de un an. Str. Bile, bl. 4, ap. 28, sc. B (vizavi Policlinică), zilnic, după ora 16. (12418)

● Caut femeie îngrijire bolnav. Sibiu, telefon 41813. (12163)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind urgent și convenabil Opel Record 1700 cu multe piese schimb și video recorder Sharp. Telefon 27890. (12327)

● Vind cazan baie din aramă și rezervor WC complet. Telefon 33232. (12185)

● Vind covor persan 2,5x3,5 m. Sibiu, str. Sălajului nr. 10, ap. 29, orele 18—20. (12027)

● Vind Dacia 1300. Telefon 46954. (12279)

● Vind casă liberă cameră, bucatărie, grădină. Turnișor, str. Rozmarinului, nr. 12. (12271)

● Vind Dacia 1100 stare bună, preț convenabil. Telefon 27891, după ora 15. (12281)

● Vind autoturism Fiat 850, stare perfectă de funcționare. Cîsnădoara 83, după ora 15. (12283)

● Vind casă, 2 camere confort, singur în curte. Informații, căsuța poștală 222. (12294)

● Cumpăr radiocasetofon auto. Telefon 47193, orele 16—20. (12295)

● Vind Dacia 1300. Orlat, str. Cimpului, nr. 9. (12297)

● Vind magnetofon Tesla B 100 stereo fără boxe. Telefon 42279. (12233)

● Vind Fiat 600. Telefon 21986. (12224)

● Cumpăr urgent set motor S 100 sau 1000 MB Skoda. Telefon 11521, după ora 16. (12220)

● Vind televizor color Chromatic, video Panasonic și casete video înregistrate. Str. Tineretului, nr. 8, familia Graf. (12445)

● Vind player nou cu telecomandă și alimentare auto sau schimb cu televizor color sigilat. Vind videocasete sigilate. Telefon 48169. (12248)

● Vind video player, dormitor vopsit. Telefon 38644. (12249)

● Vind Moskvici 1500 în perfectă stare de funcționare. Telefon 38539, orele 17—19. (12215)

● Vind casă cu grădină în satul Vale, nr. 196, comuna Săliște. Preț convenabil. (12212)

● Vind casă, cameră 27 m.p., bucatărie 7 m.p., cămară, W.C. curte mică liberă. Str. Pinzariilor 3 (Piata Cîbin). Telefon 39704; 72194, vizibilă orele 15—17. (12202)

● Vind casă 5 camere și bucatărie cu gaz, canalizare, apă, lumină, liberă. Str. Alecu Russo nr. 41. (12233)

● Vind magnetofon Rostov 105 în garanție. Telefon 17304. (12440)

● Vind urgent Elcom sigilat. Telefon 43529, orele 17—19. (12427)

● Vind Moskvici 408 stare bună. Sibiu, telefon 13247. (12411)

● Vind orgă (sintetizator) Casio CT 607, 5 octave — nou. Telefon 40157, după ora 16. (12420)

● Vind apartament 3 camere liber, în Hipodrom I. Informații zilnic, orele 11—20, telefon 25456. (12407)

ANIVERSARI

● Cu ocazia zilei de naștere dorim scumpei soții și mamei LUCIA URSACHE — „La mulți ani” și fericire alături de cei dragi. (12323)

Soțul și copiii

● Toată dragostea însoțită de urarea „Să ne trăiți întru mulți ani fericiti”, pentru fratele și cumnata noastră VALER și MARIA SCHIAU, cu ocazia nuntii de argint și ziua de naștere. Frații Ica, Livia, Marioara, Nelu cu familiile (12311)

● „La mulți ani” cu sănătate și fericire urăm dragilor noștri MARIOARA și VALER SCHIAU, cu ocazia aniversării a 25 ani de căsătorie. Bunica și Gabi (12435)

● Cu ocazia împlinirii a 25 ani de căsătorie, urăm finilor noștri VALER și MARIA SCHIAU — multă sănătate și „La mulți ani!” Nașa Oara, Călin și Corina (12435)

DECESE

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre mamă, bunicii și străbunicii

ELISABETA PLEȘA

(89 ani — Săliște) Înmormîntarea — vineri, 18 august, ora 13. Plecarea din B-dul Victoriei 18. (12404)

Familia

Alături de familie deplîngem moartea lui

RUNA

Vecinii

Sînt alături de familie și deplîng moartea lui

BUNA

Lenica

A încetat să mai bată inima celei mai iubite ființe, lumina casei și bucuria sufletului, unicul nostru copil

ANDREEA-MARIA RUNCAN — un an și o lună —

Înmormîntarea — azi, 17 august, ora 13, de la domiciliu.

Neconsolați pe viață părinții Marius și Cristiana și bunica (12433)

Cu adîncă durere în suflul sîntem alături de familia îndurerată la dispariția fulgerătoare a unicului lor copil.

ANDREEA-MARIA Vecinii, bloc 12, sc. B (12433)

Cu inimile pline de durere ne despărțim de scumpa noastră nepoată

ANDREEA-MARIA RUNCAN — un an —

Familia Breazu Eftimie (12434)

Un ultim omagiu din partea bunicii, nepotei lor

ANDREEA-MARIA RUNCAN — un an —

Familia Breazu Nicolae (12434)

Regretăm profund moartea nepotei noastre

ANDREEA-MARIA RUNCAN — un an —

Familia Breazu Gheorghe (12434)

Sîntem alături de colegii noștri Marius și Cristiana Runcan și Aurelia Breazu, la marea durere pricinuită de decesul fiicei și nepotei lor

ANDREEA RUNCAN și transmitem sincere condoleanțe.

Colegii magazii curte — ateliere, aprovizionare — „Libertatea” Sibiu (12414)

Sîntem alături de tine dragă Mihaela, la marea durere pricinuită de pierderea mamei.

Neli, Cristina, Mircea și Stelian (12446)

Sîntem alături de colega noastră dr. Mică Mihaela, la marea durere pricinuită de moartea mamei. Sincere condoleanțe familiei.

Colectivul D.M.T. Turnu Roșu (12447)

Cu inimile zdrobite de durere deplîngem moartea fulgerătoare a dragului nostru soț, tată, socru și bunio

IOAN TERCHILA — 68 ani —

Nu-l vom uita niciodată. În mormîntarea — vineri, 18 august, ora 13, în satul Ilimbav. (12451)

Familia îndurerată

Cu adîncă durere regretăm încetarea din viață a bunului nostru cumnat și unchi

IOAN TERCHILA Va rămîne în amintirea noastră.

Familia Alexandru și Petrovici (12452)

Sîntem alături de colegul nostru Ion Nan, la durerea pricinuită de decesul tatălui său.

Colectivul restaurantului Păltiniș (12415)

COMEMORARI

● Tristă și dureroasă a rămas pentru noi ziua de 20 august cînd tragic și îngrozitor s-a întrerupt firul vieții celui care ne-a părăsit pentru totdeauna

IOAN VOINEA (Nelu)

Comemorarea — sîmbătă, 19 august, ora 16, la mormînt. (12380)

Soția și copiii

Un gînd, mereu un gînd pentru iubitul meu soț

ALEXANDRU DIMA

la 14 ani de la deces. (12083)

Soția

Cu gîndurile, cu suflul la flacăra care s-a stins a omului deosebit care a fost

IOSIF CARJE (74 ani)

Recunoștință, pios omagiu neobositului miini făuritoare de frumos.

Comemorarea — sîmbătă, 19 august, ora 17,30, în str. Justiției nr. 7. (12254)

Soția

Au trecut zile pline de durere, lacrimi și dor de cînd m-a părăsit pentru totdeauna iubitul meu soț

VASILE NICULESCU

Comemorarea — sîmbătă, 19 august, ora 17, în str. Re construcției, nr. 17—19. (12430)

(12430)

Azi, 17 august se împlinesc 3 ani de cînd ne-a părăsit scumpa noastră soție, mamă și bunică

RAFLA HADAR

Respectul și bunătatea cu care ne-a ocrotit vor rămîne veșnic în amintirea noastră. (12257)

Soțul și copiii

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Constantin BOTA, Victor DOMȘA, Rudolf KAMLA, Octavian RUSU, Radu SELEJAN.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: str. Dr. I. Rațiu — 7, Telefoane: Redactor șef — redactor șef adjunct 12810; Secția economică — politică 13183; Secția socială — cultură — sport — scrisori 12506; administrație — mica publicitate 13333. Tiparul Întreprinderea Poligrafică Sibiu.